uczestnictwo”, a więc przez to, że podlega i jest posłuszna rozumowi. Intelekt możnościowy, o którym Arystoteles mówił w traktacie *O duszy*, sprawowałby kontrolną funkcję wobec działań odbierających jego wpływ, a przez to uzyskujących status działań rozumnych. Za pomocą takich sformułowań jasne staje się twierdzenie Arystotelesa o tym, że intelekt bierny, a więc sfera uczuć posłuszna rozumowi mimo wszystko jest zniszczalna⁴¹. Tomasz takie rozumienie intelektu biernego podtrzymuje w swoim komentarzu do Arystotelesowskiego dziełka *O duszy* właśnie w tym fragmencie, w którym pojawia się to słynne zdanie *passivus vero intellectus corruptibilis est*⁴².

2) Intelekt bierny jest identyczny z władzą osądu myślowego (*vis cogitativa*), czyli rozumem szczegółowym (*ratio particularis*). Ze względu na to, że jest to władza posługująca się organem fizycznym i sytuująca się w mózgu, może być identyczna z intelektem, który przez Arystotelesa został określony jako zniszczalny. Zresztą zgadza się to z dwoma pierwszymi znaczeniami bierności, by odpowiadały temu, co materialne. Jak się wydaje Tomasz to stanowisko podtrzymuje, co jest

⁴⁰S. *th.*, I, q. 79, a. 2, co.: „Intellectus autem humanus, qui est infimus in ordine intellectuum, et maxime remotus a perfectione divini intellectus, est in potentia respectu intelligibilium, et in principio est sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum, ut philosophus dicit in III de anima. Quod manifeste apparet ex hoc, quod in principio sumus intelligentes solum in potentia, postmodum autem efficitur intelligentes in actu. Sic igitur patet quod intelligere nostrum est quoddam pati, secundum tertium modum passionis. Et per consequens intellectus est potentia passiva”.

⁴¹S. *th.*, I, q. 79, a. 2, ad 2: „Ad secundum dicendum quod intellectus passivus secundum quosdam dicitur appetitus sensitivus, in quo sunt animae passiones; qui etiam in I Ethic. dicitur rationalis per participationem, quia obedit rationi”. Por. *De spiritualibus creaturis*, a. 9 co. „Propria autem operatio humanae speciei est intelligere; unde secundum hanc operationem ponit philosophus ultimam hominis felicitatem in X Ethic. Huius autem operationis principium non est intellectus passivus, id est vis cogitativa, vel vis appetitiva sensitiva, quae participat aliquid ratione; cum hae vires non habeant operationem nisi per organum corporale. Intelligere autem non potest esse per organum corporale, ut in III de anima probatur. Et sic relinquitur quod intellectus possibilis sit quo hic homo speciem humanam sortitur; non autem intellectus passivus, ut Averroes fingit. Relinquitur ergo quod impossibile sit unum intellectum possibilem in omnibus hominibus esse”.

⁴²*Sententia De anima*, lib. 3 l. 10 n. 18: „Passivus vero intellectus corruptibilis est, id est pars animae, quae non est sine praedictis passionibus, est corruptibilis; pertinent enim ad partem sensitivam. Tamen haec pars animae dicitur intellectus, sicut et dicitur rationalis, in quantum aliquid participat rationem, obediendo rationi, et sequendo motum eius, ut dicitur in primo Ethicorum. Sine hac autem parte animae corporalis, intellectus nihil intelligit. Non enim intelligit aliquid sine phantasmate, ut infra dicitur. Et ideo destructo corpore non remanet in anima separata scientia rerum secundum eundem modum, quo modo intelligit. Sed quomodo tunc intelligat, non est praesentis intentionis discutere”.

potwierdzone przez inne fragmenty jego tekstów⁴³.

3) Intelpekt bierny jest identyczny z trzema zmysłami wewnętrznymi, a więc nie tylko z władzą osądu myślowego, lecz również z wyobraźnią i pamięcią⁴⁴. Choć to stwierdzenie pojawia się nie w *Summa theologiae*, ale w *Summa contra Gentiles*, należy je tutaj przywołać dla pełnego obrazu poruszanej problematyki. Kontekst, w jakim się pojawiło, został już przedstawiony, gdyż wyrażał spór o zasadę gatunkowości człowieka – czy decyduje o niej intelekt możnościowy, czy intelekt bierny, a więc zespół zmysłów wewnętrznych⁴⁵. Fragment ten nawet można zinterpretować

w ten sposób, że jakość tej władzy, a więc usprawnienie zmysłów wewnętrznych zgodnie ze stanowiskiem Awerroesa miałyby decydować o jednostkowości człowieka.

Jak się wydaje, Akwinata najczęściej podtrzymuje zdanie, że intelekt bierny – o którym mówił Arystoteles – jest zniszczalny i jest identyczny z władzą osądu myślowego⁴⁶. Takie utożsamienie jest możliwe ze względu na to, że posługuje się on organem cielesnym, a co za tym idzie, obraca się i wokół tego, co jednostkowe i temu podlega, a w konsekwencji może zostać zniszczony⁴⁷. Jest to tym bardziej ciekawe, że jest wyrazem twórczej inter-

⁴³S. *th.*, I, q. 79, a. 2, ad 2: „Secundum alios autem intellectus passivus dicitur virtus cogitativa, quae nominatur ratio particularis. Et utroque modo passivum accipi potest secundum primos duos modos passionis, in quantum talis intellectus sic dictus, est actus alicuius organi corporalis. Sed intellectus qui est in potentia ad intelligibilia, quem Aristoteles ob hoc nominat intellectum possibilem, non est passivus nisi tertio modo, quia non est actus organi corporalis. Et ideo est incorruptibilis”. Zob. *Super Sent.*, lib. 4, d. 50, q. 1, a. 1, ad 3: „Ad tertium dicendum, quod passivus intellectus, de quo philosophus loquitur, non est intellectus possibilis, sed ratio particularis, quae dicitur vis cogitativa, habens determinatum organum in corpore, scilicet mediam cellulam capitis, ut Commentator ibidem dicit; et sine hoc anima nihil modo intelligit; intelliget autem in futuro, quando a phantasmatis abstrahere non indigebit”. Zob. S. *th.*, I-II, q. 51, a. 3, co.

⁴⁴Akwinata w niektórych swoich dziełach zmysły wewnętrzne nazywa po prostu wyobraźnią (*phantasia*) mając na uwadze wyobraźnię (*imaginatio*), władzę osądu myślowego – rozum szczegółowy (*vis cogitativa – ratio particularis*) oraz pamięć (*memoria*). Zob. *Sententia Metaphysicae*, lib. 7 l. 10 n. 13: „Nec differt utrum singularia sint sensibilia vel intelligibilia. Singularia quidem sensibilia sunt sicut circuli aerei et lignei. Intelligibilia singularia sunt sicut circuli mathematici. Quod autem in mathematicis considerentur aliqua singularia, ex hoc patet, quia considerantur ibi plura unius speciei, sicut plures lineae aequales, et plures figurae similes. Dicuntur autem intelligibilia, huiusmodi singularia, secundum quod absque sensu comprehenduntur per solam phantasmata, quae quandoque intellectus vocatur secundum illud in tertio *De anima: intellectus passivus corruptibilis est*”. Zob. *Summa contra Gentiles*, II, 80: „Indiget etiam anima ad intelligendum virtutibus praeparantibus phantasmata ad hoc quod fiant intelligibilia actu, scilicet virtute cogitativa et memorativa: de quibus constat quod, cum sint actus quorundam organorum corporis per quae operantur, quod non possunt remanere post corpus. Unde et Aristoteles dicit quod *nequaquam sine phantasmate intelligit anima; et quod nihil intelligit sine intellectu passivo*, quem vocat virtutem cogitativam, qui est corruptibilis. Et propter hoc dicit, in I de anima, quod *intelligere hominis corrumpitur quodam interius corrupto*, scilicet phantasmate vel passivo intellectu”.

⁴⁵*Summa contra Gentiles*, II, 60: „Et quia per hanc virtutem, simul cum imaginativa et memorativa, praeparantur phantasmata ut recipiant actionem intellectus agentis, a quo fiunt intelligibilia actu, sicut sunt aliquae artes praeparantes materiam artificii principali; ideo praedicta virtus vocatur nomine intellectus et rationis, de qua medici dicunt quod habet sedem in media cellula capitis. Et secundum dispositionem huius virtutis differt homo unus ab alio in ingenio et in aliis quae pertinent ad intelligendum”.

⁴⁶Właściwie w jednym miejscu wśród licznych tekstów Akwinaty można znaleźć ślad wyjaśnienia tego, skąd wzięta się u Arystotelesa nazwa intelektu na działanie, które charakteryzuje władzę zmysłową. Zob. *Sententia Metaphysicae*, lib. 7, l. 10, n. 13: „Quod autem in mathematicis considerentur aliqua singularia, ex hoc patet, quia considerantur ibi plura unius speciei, sicut plures lineae aequales, et plures figurae similes. Dicuntur autem intelligibilia, huiusmodi singularia, secundum quod absque sensu comprehenduntur per solam phantasmata, quae quandoque intellectus vocatur secundum illud in tertio de anima: *intellectus passivus corruptibilis est*”.